Дело № 1-210/2024 (1-1459/2023)

УИД № 35RS0010-01-2023-015289-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 21 февраля 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Барковской С.В.,

при секретаре судебного заседания Киселевой Е.А.,

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Вологды Харченко А.А.,

защитника – адвоката Шапина В.А., 

с участием подсудимого ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 19.03.2015 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 09 декабря 2016 г. освобожден по отбытию наказания, 

- 24.04.2018 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 (2 преступления), п. «б» ч. 2 ст. 158, ст. 69 ч. 2 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 20.06.2018 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 1 ст. ст. 158, ч. 1 ст. 314.1, ст. 69 ч.ч. 2 и 5 УК РФ (с учетом приговора от 24.04.2018 г.) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

13.08.2020 освобожден по отбытию наказания. Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 20.05.2020 установлен административный надзор сроком на 8 лет;

- 08.08.2022 приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Вологодского городского суда Вологодской области от 28.04.2023 условное осуждение по приговору от 08.08.2022 отменено, направлен для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в исправительную колонию строгого режима, 

- 24.08.2023 приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 по ч. 1 ст. 158, ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от 08.08.2022) к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 06.09.2023 приговором и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 11 по ч. 1 ст. 158, ст. 69 ч. 5 УК РФ (с учетом приговора от 24.08.2023) УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- 07.11.2023 приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ч. 2 ст. 314.1, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 158, ст. 69 ч. 2, ч. 5 УК РФ (с учетом приговора от 06.09.2023) к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

20.05.2020 года в отношении ФИО8 на основании ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» Шекснинским районным судом Вологодской области установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 19.03.2015 г., со следующими административными ограничениями: два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запретить находиться без разрешения органа внутренних дел вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, запретить выезд за пределы Вологодской области. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 04.06.2020 года.

13.08.2020 г. ФИО8 освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания, 25.09.2020 г. встал на учет в УМВД России по г. Вологде, предупрежден, что в отношении него установлен административный надзор, об ответственности за нарушение ограничений. Ему разъяснена ст. 314.1 ч. 1 и ч. 2 УК РФ. Установлен график явки на регистрацию.

24.12.2021 г. решением Вологодского городского суда Вологодской области в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной третьей явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 18.01.2022 г. 29.06.2022 г. решением Вологодского городского суда Вологодской области в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной четвертой явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета посещения баров, кафе и ресторанов с целью распития спиртных напитков. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 14.07.2022 г.

С 17.10.2022 г. ФИО8 избрал своим местом жительства квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 09 января 2023 г. по 13 февраля 2023 г. ФИО8 умышленно, зная об установленном в отношении него решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 20.05.2020 административном надзоре, будучи предупрежденным об уголовной ответственности предусмотренной ст. 314.1 ч.1 и ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, с целью уклонения от административного надзора, желая избежать ночных проверок сотрудников полиции за исполнением установленных ограничений, не уведомил сотрудников, осуществляющих за ним административный контроль о смене места жительства, не имея на то законных оснований и уважительных причин, самовольно покинул избранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>. О новом месте жительства в уполномоченный орган не сообщил. 

Кроме того, в период с 09 января 2023 г. по 13 февраля 2023 г. ФИО8 не являлся на обязательную регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде в установленные дни. Тем самым, уклонился от административного надзора, чтобы избежать установленных судом запретов и ограничений, до момента его задержания 13 февраля 2023 г. сотрудниками полиции.

Кроме того, 20.05.2020 г. в отношении ФИО8 на основании ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» Шекснинским районным судом Вологодской области установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 19.03.2015 г., со следующими административными ограничениями: два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запретить находиться без разрешения органа внутренних дел вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, запретить выезд за пределы Вологодской области. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 04.06.2020 г.

13.08.2020 г. ФИО8 освободился из мест лишения свободы по отбытию наказания, 25.09.2020 г. встал на учет в УМВД России по г. Вологде, где был предупрежден о том, что в отношении него установлен административный надзор, об ответственности за нарушение ограничений. Ему разъяснена ст. 314.1 ч. 1 и ч. 2 УК РФ, установлен график явки на регистрацию.

24.12.2021 г. решением Вологодского городского суда Вологодской области в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной третьей явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 18.01.2022 г. 29.06.2022 г. решением Вологодского городского суда Вологодской области в отношении ФИО8 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной четвертой явки в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых развлекательных мероприятий и участия в указанных мероприятиям; запрета посещения баров, кафе и ресторанов с целью распития спиртных напитков. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 14.07.2022 г.

ФИО8, достоверно зная, что в отношении него решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 20.05.2020 г., установлен административный надзор и административные ограничения, решениями Вологодского городского суда Вологодской области от 24.12.2021 г. и от 29.06.2022 г. установлены дополнительные ограничения, умышленно, неоднократно, не соблюдал установленные ему судом ограничения, а именно: 04.07.2022 г. не явился на ежемесячную регистрацию, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 4 от 22.07.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 02.08.2022 г. Административный арест отбыт в период с 22.07.2022 г. по 03.08.2022 г.

11.07.2022 г. ФИО8 допустил нарушение административных ограничений, не явившись на ежемесячную регистрацию, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 4 от 22.07.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 12 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 02.08.2022 года. Административный арест отбыт в полном объеме с 22.07.2022 года по 03.08.2022 г. 

12.09.2022 г. ФИО8 повторно в течение года допустил нарушение административных ограничений, а именно: не явился на ежемесячную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 05.10.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 18.10.2022 г. Административный арест отбыт в период с 05.10.2022 г. по 15.10.2022 г.

26.09.2022 г. ФИО8 повторно в течение года допустил нарушение административных ограничений, а именно: не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства и отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> определенное время, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 10 от 21.10.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 01.11.2022 г. Административный арест отбыт в период с 21.10.2022 г. по 31.10.2022 г.

06.11.2022 г. ФИО8 повторно в течение года допустил нарушение административных ограничений, а именно: не находился по месту жительства, указанному при постановке на учет, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов до 6 часов, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 03.12.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 14.12.2022 г. Административный арест отбыт в период с 03.12.2022 г. по 12.12.2022 г.

07.11.2022 г. ФИО8 повторно в течение года допустил нарушение административных ограничений, не явившись на ежемесячную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 03.12.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 14.12.2022 г. Административный арест отбит в период с 03.12.2022 г. по 12.12.2022 г.

14.11.2022 г. ФИО8 повторно в течение года допустил нарушение административных ограничений, а именно: не явился на ежемесячную регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 03.12.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 14.12.2022 г. Административный арест отбыт в период с 03.12.2022 г. по 12.12.2022 г.

19.12.2022 г. ФИО8 повторно в течение года допустил нарушение административных ограничений, а именно: не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, в связи с чем, постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 6 от 24.12.2022 г. привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 10.01.2023 г. Административный арест отбыт в период с 24.12.2022 г. по 02.01.2023 г.

26.02.2023 года в 01 часов 00 минут ФИО8 отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил ограничения, установленные решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 20.05.2020 года, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов, одновременно с этим, находился в общественном месте у дома № 5 по ул. Воркутинская г. Вологды в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 24.04.2023 г. был подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 04.06.2023 г. Административный штраф не уплачен.

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Показания, данные в ходе дознания подтвердил. 

В судебном заседании на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ оглашались показания подсудимого ФИО8 данные им в ходе дознания, из которых установлено, что 20 мая 2020 г. Шекснинским районным судом Вологодской области в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет с возложением на него административных ограничений, а также запрещен выезд за пределы Вологодской области. 

25 сентября 2020 г. он встал на учет в УМВД России по г. Вологде и был предупрежден об ответственности за нарушение ограничений, установленных решением Шекснинского районного суда. Затем решениями суда от 24.12.2021 и от 29.06.2022 были установлены дополнительные ограничения. 

Он (ФИО8) 04.07.2022, 11.07.2022 и 12.09.2022 г. не явился на регистрацию в орган внутренних дел, в связи с чем, были составлены административные протоколы и назначалось наказание в виде административного ареста. Данные нарушение не оспаривал, не являлся на регистрацию, т.к. забыл.

26.09.2022 г. в ночное время не находился по избранному месту жительства на 

<

адрес>, не явился на регистрацию, в связи с чем, вновь был подвергнут наказанию в виде административного ареста. 

06.11.2022 не находился по месту жительства на 

<

адрес>, в связи с чем, вновь был подвергнут наказанию в виде административного ареста. 

07.11.2022, 14.11.2022, 19.12.2022 также не явился на регистрацию в орган внутренних дел, в связи с чем, был подвергнут наказанию в виде административного ареста. Наказание им отбыто полностью, с нарушениями он был согласен. 

09.01.2023 он самовольно покинул место жительства по адресу: 

<

адрес>, проживал по различным адресам, на регистрацию в орган внутренних дел не приходил. Хотел избежать проверок и контроля со стороны сотрудников полиции, поэтому уклонялся от контроля.

13.02.2023 он находился на работе, на стройке, где работал неофициально. Около 15 часов к нему на работу пришли сотрудники полиции и сообщили, что он находится в розыске, как лицо, уклоняющееся от административного надзора. 

Кроме того, 26.02.2023 он распивал спиртные напитки, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где проживал с 14.02.2023. В ночное время, около 01 часа 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил пойти в магазин за сигаретами, хотя знал, что в рамках административного надзора ему запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, и знал какие административные ограничения возложены на него решением Вологодского городского суда от 29.06.2022. 

26.02.2023 в 01 час 00 минут он был остановлен сотрудниками полиции у дома № 5 по ул. Воркутинской г. Вологды, которые установили его личность и уточнили, почему он находится не дома в ночное время суток. Он сказал, что пошел за сигаретами, ему было все равно, так как он был пьян и хотел курить. 

Поскольку он является лицом, находящимся на административном надзоре, то сотрудники полиции доставили его в отдел полиции № 1 УМВД России по г. Вологде, где был составлен протокол об административном правонарушении. С данным протоколом он был согласен. Затем постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 был привлечен к административной ответственности и подвернут административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей. Административный штраф не уплачен (т. 2 л.д. 18-27).

Вина ФИО8 подтверждается исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- рапортом старшего инспектора ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде от 13.03.2023 (т.1 л.д. 2),

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, данными в ходе дознания, из которых установлено, что она работает в должности инспектора ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. 

ФИО8 25.09.2020 поставлен на учет в УМВД России по г.Вологде по избранному месту жительства: 

<

адрес>, заведено дело административного надзора. ФИО8 в момент постановки на учет был предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч. 1 и 2 ст. 314.1 УК РФ, административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ под роспись. 

ФИО8 неоднократно привлекался к административной ответственности, поэтому в отношении него решениями Вологодского городского суда Вологодской области от 24.12.2021 и от 29.06.2022 устанавливались дополнительные ограничения. 

Однако, ФИО8 на проводимую профилактическую работу не реагирует, привлекался к административной ответственности, находился в розыске, характеризуется отрицательно (т.1 л.д. 180-186),

- протоколом выемки от 12.09.2023, согласно которому у свидетеля ФИО1 изъято дело административного надзора на ФИО8, контрольно-наблюдательное дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор (т. 1 л.д. 189-190) и протоколом их осмотра от 12.09.2023 (т. 1 л.д. 191-237),

- показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, данными в ходе расследования, из которых установлено, что они знакомы с ФИО8, который периодически проживал у них в квартире по адресу: 

<

адрес>. 

Им было известно, что в отношении ФИО8 установлен административный надзор, так как его приходили проверять в ночное время сотрудники полиции. 

Последний раз ФИО8 жил у них с 17.10.2022 г., затем собрал свои вещи и ушел, более к ним жить не приходил, где проживает, не знают (т. 1 л.д. 245-247, т. 2 л.д. 10-12),

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, данными в ходе расследования, из которых установлено, что он проживает один. У него есть знакомый ФИО8, который периодически проживал у него дома по адресу: 

<

адрес>. Знал, что в отношении ФИО8 установленадминистративный надзор и ночные ограничения, так как его приходили проверять сотрудники полиции. 

С сентября по октябрь 2022 г. ФИО8 проживал у него. Затем приходил периодически ночевать. В январе-февраля 2023 г. ФИО8 проживал несколько недель. С 14.02.2023 г. стал проживать у него (ФИО4). 

25.02.2023 г. они в вечернее время выпивали с ФИО8 у него дома, затем он уснул, а когда проснулся 26.02.2023 г. ФИО8 дома не было. Потом он узнал от ФИО8, что ночью 26.02.2023 г. он уходил из дома за спиртным и сигаретами и его на улице остановили сотрудники полиции, т.к. он находился в состоянии опьянения в ночное время вне жилого помещения. 

Знает, что ФИО8 жил в разных местах, от него съехал с вещами в марте 2023 г., куда не знает (т. 2 л.д. 4-6),

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, данными в ходе расследования, из которых установлено, что он работает в должности участкового уполномоченного ОП № 1 УМВД России по г. Вологде. 

На обслуживаемой им территории по адресам: 

<

адрес> ранее проживал ФИО8, в отношении которого был установлен административный надзор. ФИО8 неоднократно нарушал установленные ограничения (т. 2 л.д. 13-16),

- копией решения Шекснинского районного суда от 20.05.2020 о том,что в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком на 8 лет (т. 1 л.д. 199-201),

- решениями Вологодского городского суда Вологодской области от 24.12.2021 и от 29.06.2022 в отношении ФИО8 об установлении дополнительных ограничений (т. 1 л.д. 157, 158),

- рапортом участкового уполномоченного ОП № 1 УМВД России по г. Вологде ФИО5 от 25.06.2023, согласно которого, 26.02.2023 около 01:00 ФИО8 был выявлен сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде, который находился в общественном месте, вблизи дома № 5 по ул. Воркутинская г. Вологда. ФИО8 неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (т. 1 л.д. 58),

- сообщением от 26.02.2023 о том, что у дома № 5 по ул. Воркутинскаяг. Вологды 26.02.2023 в 01:00 ФИО8 нарушает административный надзор (т. 1 л.д. 59),

- рапортом полицейских ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде ФИО6, ФИО7 от 26.02.2023 о том, что 26.02.2023 они при исполнении служебных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в 01:00 по адресу: 

<

...> у дома № 5 выявили ФИО8, который находился в общественном месте в состоянии опьянения. При проверке через ИБД Регион установлено, что он находится под административным надзором, наложен запрет нахождения вне жилого помещения в ночное время, имеет нарушения по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 60),

- показаниями свидетелей ФИО7, ФИО6, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, данными в ходе расследования, из которых установлено, что 25.02.2023 они заступил на службу в составе пешего патруля. 25.02.2023 около 01 часа 00 минут у дома № 5 по ул. Воркутинская, г. Вологды был выявлен ФИО8, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. При установлении личности было установлено, что в отношении гражданина установлен административный надзор, согласно постановления суда, наложен запрет на нахождение вне жилого помещения в ночное время (т. 2 л.д. 1-3, л.д. 7-9),

- копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 12 от 24.04.2022 года и копиями дела об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 109),

- копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 4 от 22.07.2022 года и копиями дела об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 74),

копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 05.10.2022 года и копиями дела об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 78),

копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 10 от 21.10.2022 года и копиями дела об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 82),

копиями постановлений мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 03.12.2022 года и копиями дела об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 86, 89, 92),

копией постановления мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 6 от 24.12.2022 года и копиями дела об административном правонарушении по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ (т. 1 л.д. 96).

Проанализировав исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимого, установленной.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 не оспаривал причастность к совершенным преступлениям. 

Суд считает правильным квалифицировать действия подсудимого ФИО8 по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, поскольку подсудимый ФИО8 в целях уклонения от административного надзора покинул место пребывания, не явился на регистрацию в установленный срок.

В судебном заседании установлено, что при постановке на учет ФИО8 разъяснялись все запреты и ограничения, ответственность за их нарушение. Из показаний подсудимого, данных в ходе расследования, следует, что он достоверно осознавая, что нарушает требования административного надзора не выполнял установленные ограничения, умышленно самовольно покинув место пребывания. 

Кроме того, действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, т.к. в судебном заседании бесспорно установлено, что подсудимый знал об установлении в отношении него административного надзора, знал о наличии административных ограничений и обязанностей, которые им умышленно не выполнялись. 

В нарушение установленных ограничений ФИО8 был выявлен в общественном месте в ночное время в состоянии алкогольного опьянения, чем допустил нарушение общественного порядка. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО8, суд учитывает, что он ранее судим, 

<

данные изъяты>

Оценивая поведение подсудимого ФИО8 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемыми, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает следующее: полное признание вины по каждому из преступлений и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания объяснений в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ не имеется, поскольку в объяснениях подсудимый лишь подтвердил обстоятельства, которые были установлены на момент составления рапорта ст. инспектором ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде об обнаружении признаков преступления, каких-либо значимых для расследования сведений ФИО8 не предоставлял.

Отягчающим наказание обстоятельством, суд признает рецидив преступлений. Согласно решения Шекснинского районного суда Вологодской области от 20.05.2020 г. основанием для установления административного надзора явилась неснятая и непогашенная судимость при опасном рецидиве преступлений. Судом при установлении административного надзора учитывалась судимость от 19.03.2015 г. за совершение тяжкого преступления, а также судимость от 20.06.2018 г., поскольку по данному приговору ФИО8 отбывал наказание, что прямо указано в решении от 20.05.2020 г.

Поскольку судимость от 24.04.2018 г. не была учтена судом при установлении административного надзора, а осужден был ФИО8 за совершение преступлений средней тяжести, что в соответствии со ст. 18 ч. 1 УК РФ образует рецидив преступления, указанное следует учесть в качестве отягчающего наказание обстоятельства при назначении наказание по настоящему приговору. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, имеющего непогашенную в установленном законом порядке судимость, тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к преступлениям небольшой тяжести и их количество, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также учитывая в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает правильным назначить наказание ФИО8 в виде лишения свободы, поскольку такое наказание в полной мере будет отвечать принципу справедливости, способствовать исправлению подсудимого. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, не имеется. 

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ст. 62 ч. 1 УК РФ не имеется, т.к. в действиях ФИО8 усматривается рецидив преступлений. При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и учитывает требования ст. 68 ч. 2 УК РФ. Оснований для применения ст. 68 ч. 3 УК РФ, не находит. 

Правовых оснований для изменения на менее тяжкую категорий совершенных ФИО8 преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, т.к. совершены преступления небольшой тяжести, а также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ.

Преступления по настоящему приговору совершены ФИО8 до вынесения приговора Вологодского городского суда Вологодской области от 07 ноября 2023 года, поэтому окончательное наказание подсудимому суд назначает по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Поскольку ФИО8 осуждается к реальному лишению свободы, то суд приходит к выводу о необходимости избрании в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу в целях обеспечения его исполнения. 

При назначении ФИО8 вида исправительного учреждения суд исходит из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в силу чего определяет местом отбывания подсудимому наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд засчитывает ФИО8 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному приговору с 21 февраля 2024 года до вступления настоящего приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с разъяснениями абз. 3 п. 57 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в срок наказания, назначенного по правилам части 5 статьи 69 УК РФ, должно быть, кроме того, зачтено наказание, отбытое полностью или частично по первому приговору, в связи с чем, следует зачесть подсудимому ФИО8 наказание, отбытое по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 07 ноября 2023 года в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в период с 07 ноября 2023 года по 20 февраля 2024 года. 

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, а именно: дело административного надзора и контрольно-наблюдательное дело оставить в распоряжении ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, 

- по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО8 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием, назначенным ФИО8 по приговору Вологодского городского суда от 07 ноября 2023 года, окончательно назначить ФИО8 наказание в 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО8 на апелляционный период меру пресечения в виде заключение под стражу, арестовать ФИО8 немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания:

- время содержания ФИО8 под стражей с 21 февраля 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ,

- наказание, отбытое по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 07 ноября 2023 года период с 07 ноября 2023 года по 20 февраля 2024 года, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- дело административного надзора 1152/22 от 25.09.2020 года на ФИО8 в 2 томах: в 1 томе на 220 листах, во 2 томе на 50 листах, контрольно-наблюдательное дело № по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его в 1 томе на 36 листах, выданные на ответственное хранение ФИО1, - оставить в ее распоряжении (т. 1 л.д. 238, 240-242).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО8, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья С.В. Барковская